În numărul următor un micro-reportaj
consemna momentele emoţionante ale revenirii:
„Acasă. Şi al treilea ne-a sosit acasă dela
Seghedin. Public imens a eşit Duminecă d[upă]
a[miază] la trenul accelerat întru întâmpinarea
dlui diacon Mihail Gaşpar, care a părăsit temniţa

27 Drapelul, VII, nr. 86 din 2/15 august, (1907), 3.
2' Ibidem, nr. 120 din 30 octombrie I 12 noiembrie, 3.
29 Ibidem, nr. 128 din 17 I 30 noiembrie, 3.

Seghcdinului ca să facă loc neînfrântului
luptător slovac Hlinka, care a intrat sâmbătă
dimineaţa în temniţă petrecând astfel o zi, -
prima din cele 730 - cu diaconul nostru
împreună.

47 Idem [nesemnat], t Dr. Valeriu Branişce [sic]. Drum
Nou, VI, nr. 2 din 8 ianuarie, (1928), 1 (la secţiunea „Date
biografice").
" Vezi, pentru acest episod, Omagiu lui Valeriu Branişte,
ed. cit., 63-64 (Tabel cronologic); Miron Constantinescu,
op. cit., pp. XXVII-XXVIJI; La temniţă. Dreptatea, li, nr.
55 din 8/20 martie, (1895), 3; La despărţire, Dreptatea, II,
nr. 62 din 16/ 28 martie ( 1895), 5 (plecarea lui V. Br. din
Timişoara spre Văcz, condus la gară de notabilităţile
românilor, în cap cu Alexandru şi Zeno Mocsonyi,
Coriolan Brediceanu - apărătorul său la proces-, Emanai!
Ungurianu ş.a.); Dr Valeriu Branisce la Budapesta (în
drum spre Văcz), Dreptatea, II, nr.